
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 60 DEL 11-06-2018

Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2018. DITTA HALLEY
INFORMATICA. IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA SOFTWARE ALLA DITTA
HALLEY INFORMATICA ANNO 2018. IMPEGNO DI SPESA.

Ravvisata la necessità’ di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza software e sistemistica
Halley in uso presso gli uffici comunali per l’anno 2018;

Verificato che il servizio in oggetto non rientra tra le convenzioni attivate da Consip S.P.A.;

Visti:
l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
- Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai
sensi dell’articolo 38;

Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti
e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie
esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

Atteso che, nell’ambito della piattaforma Consip, come riaffermato dall’art. 9 del Decreto Legge 7
maggio 2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, è prevista la
possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il
quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le
modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

Considerato che l’ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato Elettronico e
alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili risparmi in
termini di tempo e di risorse impiegate;

Esaminate, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico
alla data odierna ed individuata la ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica  (MC) che propone:
- convenzione per il servizio di assistenza software anno 2018  al prezzo di € 5.468,08 oltre I.V.A. al
22%;

Ritenuto opportuno il ricorso alla procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento
diretto;

Visti:
- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;
- le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative
sugli obblighi di tracciabilità;

2



- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

Evidenziato  che per il servizio in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z3C23F42E4;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n.3 del 05/01/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le  risorse finanziarie, strumentali
ed umane provvisorie predisposte, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni
definitive dell’anno 2018 del bilancio di previsione 2017/2019 definitivamente approvato;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 30/03/2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2018 e quello pluriennale per gli anni 2018/2020;

DETERMINA

- di affidare, mediante ricorso al MePa, numero  identificativo ordine 4356297 del
11/06/2018, secondo la procedura in economia, alla Ditta Halley Informatica s.r.l. con sede in
Via della Circonvallazione 131 – Matelica - il servizio di assistenza software  per l’anno 2018
al prezzo di € 5.468,08 oltre I.V.A. al 22%;
- di impegnare la somma complessiva di Euro 6.671,06 IVA 22% compresa, con imputazione
al capitolo 1053/2 c.i. . 01.02.1.03.01.02.006  del  bilancio di previsione;
- di dare atto che l’ordine di acquisto costituirà a tutti gli effetti valore di contratto;
-di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z3C23F42E4;
-di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico bancario,
su presentazione di regolare fattura da parte della Ditta Halley Informatica srl, senza
l’adozione di ulteriore provvedimento;

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività dello stesso.

                                         Il Responsabile del
Servizio
                                                 (Dott. Polidori
Mario)

VISTO per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

                                                                                            Il Responsabile del Servizio
Finanziario

3



                                                                         (Dott.  Sassù Giovanni)

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 12-06-2018 al 27-06-2018
Arquata del Tronto 12-06-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 12-06-2018    al
27-06-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


